On voit que le principal changement a consisté à remplacer la citation de Mt 28, 19-20 par celle de Ep 4, 13-14 et à étoffer la citation de 1 Tm 6. De cette manière on voit mieux le devoir de la hiérarchie de veiller à la pureté de la foi.

2. L'esprit du saint Concile [S. Synodi mens]

<p><i>Il n'échappe pas au saint Concile que les esprits des hommes de notre temps sont troublés par diverses doctrines pernicieuses, surtout en ce qui concerne les premières vérités concernant l'existence humaine, à savoir ce qui a trait à l'origine, la nature et le but de la vie de l'homme sur la terre, et à la voie qui nous conduit à Dieu et au bonheur intime et complet. Ce saint Concile sait aussi que plusieurs autres semences d'erreur sont répandues, si bien que les fidèles eux-mêmes sont parfois en proie à l'anxiété et que beaucoup ne supportent plus la saine doctrine, mais détournent l'ouïe de la vérité et la tournent vers des fables (voir 2 Tm 4, 3-4).</i></p>	<p><i>Non præterit autem S. Synodum mentes hominum nostræ ætatis variis perniciosisque doctrinis turbari, præsertim circa primarias veritates de humanæ existentie ratione, scilicet de origine, natura ac fine vitæ hominis super terram et de via qua possit quisque ad Deum et ad intimam plenamque felicitatem pervenire. Novit insuper eadem S. Synodus plura alia spargi errorum semina, indeque fieri ut ipsi fideles interdum anxietatibus premantur utque multi sanam doctrinam iam non sustineant, sed a veritate auditum avertant et ad fabulas convertantur (cf. 2 Tim. 4, 3-4).</i></p>
---	--

Ce paragraphe a été augmenté pour tenir compte, semble-t-il de la remarque de Mgr Lefebvre.

<p>C'est pourquoi les Pères conciliaires, pour accomplir religieusement la tâche qui leur a été confiée et montrer aux hommes de notre temps le chemin par lequel ils pourront en toute sécurité chercher et trouver Dieu et son Fils unique, pensent que c'est leur devoir d'énoncer plusieurs vérités, en les tirant du dépôt confié par Dieu à la sainte Église, surtout en ce qui regarde les fondements de la religion, et, dans les chapitres qui suivent, pour l'utilité des fidèles et de tous ceux qui recherchent Dieu avec un esprit sincère, de les exposer de façon appropriée et de les dégager des erreurs.</p>	<p><i>Quamobrem conciliares Patres, ut religiose munere sibi commisso fungantur et hominibus huius temporis viam ostendant qua secure Deum Filiumque eius Unigenitum quærere et invenire possint, suum esse existimant ex deposito a Deo S. Ecclesiæ concredito nonnullas proferre veritates, de iis imprimis quæ ad ipsius religionis fundamenta spectent, atque easdem, ad utilitatem fidelium omniumque Deum sincero animo quærentium, in capitibus quæ sequuntur concinne exponere et ab erroribus vindicare.</i></p>
--	---